134 Dig. 19.1.17pr (Ulpianus lib. 32 ad ed.): *Fundi nihil est, nisi quod terra se tenet: aedium autem multa esse, quae aedibus adfixa non sunt, ignorari non oportet, ut puta seras claves claustra: multa etiam defossa esse neque tamen fundi aut villae haberi, ut puta vasa vinaria torcularia, quoniam haec instrumenti magis sunt, etiamsi aedificio cohaerent.* „Součástí pozemku je pouze to, co je pevně spojeno s půdou. Je však třeba vědět, že součástí domu je mnoho věcí, které s budovou nejsou pevně spojeny, například zámky, klíče nebo závory. Mnoho věcí je také ještě zahrabáno, a přesto součástí pozemku nebo domu není, jako například lisovací nádoby na víno; tyto věci jsou totiž spíše příslušenstvím, přestože jsou připojeny ke stavbě.“ (Překlad je převzat z publikace SKŘEJPEK, M. (ed.) *Digesta Seu Pandectae II.* op. cit.).

135 Dig. 50.16.242.2 (Iavolenus lib. 2 ex post. Lab.): *Plumbum, quod tegulis poneretur, aedificii esse ait Labeo: sed id, quod hypaethri tegendi causa poneretur, contra esse.* „Labeo říká, že olovo, které drží střešní tašky, je součástí stavby. Ale to, co drží jako ochranu *hypaitra*, naopak není.“

136 Může se jednat ale také o olovo, které tašky spojuje nebo na které jsou tašky položeny, jak je rozebráno v Glossae ordinarii: *Pro tegulis: is in coniunctionem tegularum. Vel dic quod protegulis sive loco tegularum cooperiebatur domus, ut sint ecclesiae venetianae, et etiam aliae domus et do exemplum ut in vendita domo hoc sequatur...* „Před taškami: je ve spojení tašek nebo ukazuje to, co je pod taškami nebo spíše namísto tašek pokrývá dům, jako je tomu u benátských kostelů a též dalších domů a dává příklad toho, co při koupi ten dům následuje...“

137 Druh rozvržení sloupů v peristylu domu tvořený dvěma řadami sloupů, který se používal také v chrámech. Blíže VITRUVIUS. Deset knih o architektuře. op. cit. str. 10–105.

138 Např. Dig. 19.1.17.1 (Ulpianus lib. 32 ad ed.), Dig. 30.41.6 (Ulpianus lib. 21 ad Sab.).

139 Dig. 19.1.15 (Ulpianus lib. 32 ad ed.): *...piscis autem qui sunt in piscina non sunt aedium nec fundi,* „Avšak ryby v rybníce nejsou součástí budovy ani pozemku.“ (Překlad je převzat z publikace SKŘEJPEK, M. (ed.) *Digesta Seu Pandectae II.* op. cit.). Fragment Dig. 19.1.16 (Ulpianus lib. 32 ad ed.) stejně hovoří i o kuřatech a dalších zvířatech, která se nacházela na pozemku. Lze tvrdit, že *non sunt aedium*. Blíže GROSSO, G. *Corso di diritto romano.* op. cit. str. 114.

140 V literatuře se lze setkat s podrobnějším rozčleněním věcí, které *non essent aedium*. Blíže GROSSO, G. *Corso di diritto romano.* op. cit. str. 113–114. Takto jsou rozřazené *non sunt aedium* např. také očesané ovoce na základě Dig. 19.1.17.2 (Ulpianus lib. 32 ad ed.): *Sed et vinum et fructus perceptos villae non*